
REPUBLIQUE FRANÇAISE 2025/...

MAIRIE DE METZ

CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ
_______________________________

PROJET DE DELIBERATION
______________________________

Séance du 18 décembre 2025

DCM N° 25-12-18-3

Objet :  Modification  des  Autorisations  de  Programme  et  Crédits  de  Paiement  du
Budget Primitif 2026.

La gestion  par  autorisations  de  programme (AP) et  crédits  de paiement  (CP) permet  une
meilleure visibilité financière en déterminant, pour plusieurs exercices, les crédits affectés à la
réalisation d’une opération ou d’une dépense d’investissement dite « récurrente », dédiée au
« gros entretien » et / ou au renouvellement des biens de la collectivité. Ce mode de gestion
permet également de garantir  la transparence de la programmation et  du suivi des grands
projets de la collectivité.

La  modification  de  l’état  des  AP / CP doit  faire  l’objet  d’une  délibération  distincte  des
décisions budgétaires. Cet état fait l’objet d’une actualisation au moins deux fois par an, lors
du  vote  du  Budget  Primitif  ainsi  qu’à  l’occasion  du  Budget  Supplémentaire,  et  plus
exceptionnellement lors d’une Décision Modificative. 

La  présente  délibération  propose  la  modification  d’une  seule autorisation  de  programme
existante, à savoir :

- L’AP24071 relative à la rénovation de la cuisine centrale et aux travaux d’amélioration
dans les restaurants scolaires qui voit son montant total passer de 2,195 M€ à 2,595
M€ afin de prendre en compte  de nouvelles rénovations et extensions de restaurants
scolaires. Il faut noter que 600 k€ de crédits de paiements sont prévus au BP26.

Par  ailleurs,  il  est  proposé  de  créer une  nouvelle  AP (AP26083)  pour  la  rénovation  des
cimetières et des bâtiments annexes, pour un montant total de 1,6 M€ sur la période 2026-
2029. En particulier, 400 k€ de crédits de paiements sont prévus au BP26.

Enfin, pour les autres AP existantes, la présente délibération ajuste d’une part la durée de vie
existante des AP et d’autre part les crédits de paiements de 2026 et le cas échéant des années
suivantes, pour tenir compte de l’avancement opérationnel des projets, en cohérence avec les
crédits votés au budget primitif 2026.

Le détail est présenté dans le tableau en annexe.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.



LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue,
VU la Loi ATR du 6 février 1992,
VU la dernière délibération relative aux AP/CP (Décision Modificative n°2),
VU le projet de Budget Primitif 2026,

CONSIDERANT la nécessité d'adapter la prévision pluriannuelle à l'avancée effective des
différentes opérations,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

DECIDE :

- DE CREER une nouvelle autorisation de programme : l’AP26083 pour la rénovation
des  cimetières  et  des  bâtiments  annexes,  pour  un  montant  total  de  1,6  M€ sur  la
période 2026-2029.

- DECIDE de prolonger la durée de vie des Autorisations de Programme ci-dessous :

Autorisation de Programme
Date

d'expiration
actuelle

Nouvelle
date

d'expiration
AP21057 Construction d'un espace gymnastique spécialisé 31/12/2026 31/12/2027
AP22058 Rénovations intérieures de l'église Saint-Eucaire 31/12/2026 31/12/2027

AP22060
Rénovation et extension des écoles élémentaires Maurice 
Barrès et maternelles Les Mirabelles (NPNRU)

31/12/2028 31/12/2029

AP24068 Médiathèque de Borny (bâtiment et mobilier) 31/12/2027 31/12/2028

AP24070 Végétalisation des cours d'école 31/12/2026 31/12/2027

AP23063 Vidéoprotection 31/12/2026 31/12/2027

AP24072 Réseau d'éclairage urbain 31/12/2026 31/12/2027

AP24074 Parc auto : PBLT et PJEN 31/12/2026 31/12/2027

AP24076 Jardins familiaux 31/12/2026 31/12/2027

AP24080
Participation à la mise en valeur du trésor de la crypte de la 
cathédrale

31/12/2025 31/12/2026

AP24081 Participation à la sauvegarde du temple de Queuleu 31/12/2025 31/12/2027

AP24077 Rénovation du patrimoine scolaire 31/12/2026 31/12/2027

- D’ACTUALISER les  montants  totaux  des  programmes  existants  et  les
échelonnements de crédits de paiement tels que précisés dans le tableau en annexe.

Service à l'origine de la DCM : Prospective et pilotage budgétaires 
Commissions :  
Référence nomenclature «ACTES» : 7.1 Decisions budgetaires



DIRECTION DES FINANCES

AUTORISATIONS DE PROGRAMMES 
ET CRÉDITS DE PAIEMENT
BP 2026 



Ville de Metz

Budget Principal 

Exercice 2026

Modification des Autorisations de Programme et des Crédits de Paiement

Budget Primitif 2026

Pour mémoire : 

précédent montant 

total de l'AP 

(NB : DM2)

Modification au BP 

2026

2025

CP votés (DM2 2025)

Total CP 2026 CP 2027 et après

Dépenses
Taux de 

réalisatio
Dépenses Dépenses Dépenses

100% Réalisations : 50%

Prévisions : 1 160 000 800 000 1 063 269

100% Réalisations : 86%

Prévisions : 1 242 821 280 000

100% Réalisations : 73%

Prévisions : 671 400 661 825

100% Réalisations : 17%

Prévisions : 7 392 000 3 939 000 201 984

100% Réalisations : 59%

Prévisions : 70 000 0 93 731

100% Réalisations : 1%

Prévisions : 26 388 250 000 6 652 285

100% Réalisations : 5%

Prévisions : 500 000 600 000 12 645 604

100% Réalisations : 9%

Prévisions : 1 110 000 650 000 5 982 791

100% Réalisations : 38%

Prévisions : 1 900 000 1 000 000 175 431

100% Réalisations : 58%

Prévisions : 1 961 215 0

100% Réalisations : 59%

Prévisions : 155 000 0

43% Réalisations : 7%

Prévisions : 900 000 2 000 000 4 533 335

100% Réalisations : 4%

Prévisions : 297 954 1 583 602

100% Réalisations : 2%

Prévisions : 1 107 000 4 700 000 8 994 311

100% Réalisations : 36%

Prévisions : 975 000 1 079 236

71% Réalisations : 16%

Prévisions : 2 230 000 1 500 000 1 993 139

100% Réalisations : 21%

Prévisions : 1 450 145 600 000

80% Réalisations : 26%

Prévisions : 6 000 000 1 500 000 2 830 067

84% Réalisations : 37%

Prévisions : 1 150 000 1 053 000 770 321

97% Réalisations : 31%

Prévisions : 830 000 920 000 76 267

46% Réalisations : 20%

Prévisions : 505 000 170 000 1 430 533

84% Réalisations : 24%

Prévisions : 500 000 1 000 000 408 774

95% Réalisations : 34%

Prévisions : 2 395 000 1 500 000 350 074

100% Réalisations : 30%

Prévisions : 1 387 099 2 012 000

2% Réalisations : 0%

Prévisions : 20 893 200 000 14 744 902

100% Réalisations : 40%

Prévisions : 0 66 000

10% Réalisations : 0%

Prévisions : 0 20 000 180 000

100% Réalisations : 0%

Prévisions : 675 000 1 300 000 1 855 000

25% Réalisations : 0 0%

Prévisions : 400 000 1 200 000

TOTAL 170 105 387 2 000 000 172 105 387 132 286 591 10 901 384 143 187 975 39 526 992 36 611 914 29 784 663 66 181 818

CD5 Education AP25082 Rénovation des écoles de Bellecroix (NPNRU)

x

#

#
400 0000

31/12/2027

 FGA>BG3 Bâtiments AP26083
Rénovation des cimetières et des bâtiments 

annexes

Rénovation du patrimoine sportif bâti couvert

x

x

FG8>DA1 Bâtiments

DB2 Culture AP24080

DB2

06 000 000
RESTAURATION DU CLOS ET COUVERT DU 

CLOÎTRE DES RECOLLETS (MONUMENT 

HISTORIQUE)

AP18048Culture

Montant total de 

l'AP 

au BP 2026

Modifications 

apportées 

entre le 

DB2

M
o
ta

n
t 

to
ta

l 
e
n
 d

é
p
e
n
s
e
s

6 000 000

AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)

D
u
ré

e

CONSTRUCTION CENTRE SOCIOEDUCATIF 

DE BORNY (NPNRU)

31/12/2026PropretéFE1 AP20056

FG8>DJ4
Jeunesse et vie 

asso.

RENOUVELLEMENT ENGINS VEHICULES 

PROPRETE URBAINE

SERVICE Pôle N° AP Date d'échéance LIBELLES

31/12/2026AP19055

31/12/2029

3 830 000

PARTICIPATION A LA RESTAURATION DE LA 

SYNAGOGUE DE METZ

5 000 000 5 000 000 0

0

1 600 000

3 200 000

6 800 000

RENOVATION ET RECONFIGURATION DU 11 

RUE DE PANGE A BORNY (NOUVELLE 

MAIRIE DE QUARTIER & ECOLE J VERNE)

8 000 000
Accessibilité des établissements recevant du 

public

Participation à la mise en valeur du trésor de 

la crypte de la cathédrale

#

1 960 000

0

VIDEOPROTECTION

Rénovation de l'église Sainte Thérèse

PROJET DES RECOLLETS

RENOVATION ET EXTENSION DES ECOLES 

ELEMENTAIRES MAURICE BARRES ET 

MATERNELLES LES MIRABELLES (NPNRU)

x Education 31/12/2027

Sports

Végétalisation des cours d'école

AP24069

Rénovation du patrimoine sportif 

équipements extérieurs (terrains synthétiques 

et stades)

31/12/2027

x

x
PJEN

PBLT

FD1 & 

FG5

FD1

200 000x DB2 Culture AP24081
Participation à la sauvegarde du temple de 

Queuleu

x

Culture 15 000 000

4 885 000

15 000 000

4 750 000

110 000 110 000

200 000

1 600 000

3 830 000

2 644 000

0

4 750 000

2 500 0002 500 000

6 395 000

2 630 000 2 630 000

2 644 000

4 885 000

04 912 387

14 460 000

4 684 000

380 000

4 684 000

0

3 200 000

13 850 000

0

13 850 000 0

8 540 000

0

0

0

8 540 000

FG8>DA1

x

x

FG8>CD5 Education AP22060 14 460 000

DB2 Culture AP22058

0

7 000 000

4 912 387

RENOVATION DU TEMPLE NEUF (MH)

x

31/12/2027

31/12/2027

31/12/2029

400 000

FG8>CD6

FG2>DB4

AP22061

AP24067

AP23063

31/12/2028

RENOVATIONS INTERIEURES DE L'EGLISE 

ST EUCAIRE (MH)

Bâtiments

Sports AP21057
CONSTRUCTION D'UN ESPACE DE 

GYMNASTIQUE SPECIALISE

Bâtiments

Education

DB2

31/12/2025

31/12/2027CF2 Sécurité

FG8>??? Bâtiments

AP23065

31/12/2026

x

x

Bâtiments AP23064

Culture

FGA>CD5

DB2 Culture AP22059

14 000 000

31/12/2027

0

DA1

Restaurant scolaire Petit Bois Borny

AP24068

FG8

FF2

FD1>CD5

CD6

FD1

#

6 800 000

2 195 000 2 595 000

31/12/2029

0

0

0

0

0

0

0

0

Pour mémoire : 

Montant déjà 

affecté 

auparavant

Affecté lors du 

BP 2026

% 

d'affecta

tion

Crédits réalisés au 

31/12/2024) (CA 2024)

7 000 000

0

380 000

1 900 000 1 566 665 3 466 665

0

0

2 317 016

236 269

71 327

0

0

0

2 976 731

9 217 179

Montant Total 

affecté 

au BP 2026

AFFECTATION Crédits de Paiement (CP)

04 912 3874 912 387

14 460 000 14 460 000

6 000 000

10 740 000

8 540 000 8 540 000

10 740 000

6 000 000

400 000 400 000

13 850 000 13 850 000

#

#

##

#

##

#

#

5 000 000

7 000 000

5 000 000

4 806 861

1 995 000 600 000 2 595 000

1 960 000 1 960 000

15 040 000 15 040 000

2 571 000 629 000 3 200 000

4 684 000 4 684 000

380 000

0

0

3 830 000 3 830 000

3 517 204 1 367 795 4 885 000

1 376 926 6 044 926

0 20 000 20 000

82 000 173 097 255 097

110 000 110 000

3 427 000 1 379 861

1 044 000 155 467 1 199 467

4 668 000

9 670 000 1 499 933 11 169 933

3 297 000 682 679 3 979 679

2 038 000 529 733 2 567 733

10 740 000

400 000

817 733

524 467

591 226

2 149 926

1 485 901

34 205

44 000

0

0

#

#

0

#

#

#
#

#

0

#

#

#

1 076 861

544 855

#

#

#

3 579 162

714 396

2 722 785

225 000

566 665

78 444

238 689

797 209

1 924 569

1 145 764

PJEN

3 669 933

1 776 679

#

#

##

#

##

#

##

#

#

1 171 000 920 226 2 091 226

0

0

0

#

#

#

0

0

AP24079

31/12/2027

31/12/2027

AP24072

Mobilités & 

espaces 

publics

PJEN AP24075

31/12/2026

AP24077

Education

AP24073PJEN

31/12/2028

31/12/2026

31/12/2028

31/12/2027 14 000 000

6 395 000

15 040 00015 040 000

CD5 Education

AP24074

AP24078

31/12/2026

31/12/2027AP24071

31/12/2027

AP24066

380 000

Parc auto : PBLT et PJEN

1 960 000

Jardins familiauxAP24076

Equipements de plein air et de proximité dans 

les quartiers

8 000 000

AP24070

Médiathèque de Borny (bâtiment et mobilier)

FD1

Rénovation des restaurants scolaires et de la 

cuisine centrale
400 000

Réseau d'éclairage urbain

VEGETALISATION

10 740 000

7 000 000

400 000

31/12/2029

31/12/2027

31/12/2026

31/12/2032

0

0

0

0

Rénovation du patrimoine scolaire

Nouvelle APNouvelle AP
Nouvelle AP Nouvelle AP


