

## CONSEIL MUNICIPAL DE LA VILLE DE METZ

## PROJET DE DELIBERATION

Séance du 18 décembre 2025DCM N° 25-12-18-3**Objet : Modification des Autorisations de Programme et Crédits de Paiement du Budget Primitif 2026.**

La gestion par autorisations de programme (AP) et crédits de paiement (CP) permet une meilleure visibilité financière en déterminant, pour plusieurs exercices, les crédits affectés à la réalisation d'une opération ou d'une dépense d'investissement dite « récurrente », dédiée au « gros entretien » et / ou au renouvellement des biens de la collectivité. Ce mode de gestion permet également de garantir la transparence de la programmation et du suivi des grands projets de la collectivité.

La modification de l'état des AP / CP doit faire l'objet d'une délibération distincte des décisions budgétaires. Cet état fait l'objet d'une actualisation au moins deux fois par an, lors du vote du Budget Primitif ainsi qu'à l'occasion du Budget Supplémentaire, et plus exceptionnellement lors d'une Décision Modificative.

La présente délibération propose la modification d'une seule autorisation de programme existante, à savoir :

- L'AP24071 relative à la rénovation de la cuisine centrale et aux travaux d'amélioration dans les restaurants scolaires qui voit son montant total passer de 2,195 M€ à 2,595 M€ afin de prendre en compte de nouvelles rénovations et extensions de restaurants scolaires. Il faut noter que 600 k€ de crédits de paiements sont prévus au BP26.

Par ailleurs, il est proposé de créer une nouvelle AP (AP26083) pour la rénovation des cimetières et des bâtiments annexes, pour un montant total de 1,6 M€ sur la période 2026-2029. En particulier, 400 k€ de crédits de paiements sont prévus au BP26.

Enfin, pour les autres AP existantes, la présente délibération ajuste d'une part la durée de vie existante des AP et d'autre part les crédits de paiements de 2026 et le cas échéant des années suivantes, pour tenir compte de l'avancement opérationnel des projets, en cohérence avec les crédits votés au budget primitif 2026.

Le détail est présenté dans le tableau en annexe.

En conséquence, la délibération suivante est soumise à l'approbation du Conseil Municipal.

## LE CONSEIL MUNICIPAL

La Commission des Finances et des Ressources entendue,  
VU la Loi ATR du 6 février 1992,  
VU la dernière délibération relative aux AP/CP (Décision Modificative n°2),  
VU le projet de Budget Primitif 2026,

**CONSIDERANT** la nécessité d'adapter la prévision pluriannuelle à l'avancée effective des différentes opérations,

### APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ

#### **DECIDE :**

- **DE CREER** une nouvelle autorisation de programme : l'AP26083 pour la rénovation des cimetières et des bâtiments annexes, pour un montant total de 1,6 M€ sur la période 2026-2029.
- **DECIDE** de prolonger la durée de vie des Autorisations de Programme ci-dessous :

<b>Autorisation de Programme</b>		<b>Date d'expiration actuelle</b>	<b>Nouvelle date d'expiration</b>
AP21057	Construction d'un espace gymnastique spécialisé	31/12/2026	31/12/2027
AP22058	Rénovations intérieures de l'église Saint-Eucaire	31/12/2026	31/12/2027
AP22060	Rénovation et extension des écoles élémentaires Maurice Barrès et maternelles Les Mirabelles (NPNRU)	31/12/2028	31/12/2029
AP24068	Médiathèque de Borny (bâtiment et mobilier)	31/12/2027	31/12/2028
AP24070	Végétalisation des cours d'école	31/12/2026	31/12/2027
AP23063	Vidéoprotection	31/12/2026	31/12/2027
AP24072	Réseau d'éclairage urbain	31/12/2026	31/12/2027
AP24074	Parc auto : PBLT et PJEN	31/12/2026	31/12/2027
AP24076	Jardins familiaux	31/12/2026	31/12/2027
AP24080	Participation à la mise en valeur du trésor de la crypte de la cathédrale	31/12/2025	31/12/2026
AP24081	Participation à la sauvegarde du temple de Queuleu	31/12/2025	31/12/2027
AP24077	Rénovation du patrimoine scolaire	31/12/2026	31/12/2027

- **D'ACTUALISER** les montants totaux des programmes existants et les échelonnements de crédits de paiement tels que précisés dans le tableau en annexe.

Service à l'origine de la DCM : Prospective et pilotage budgétaires  
Commissions :  
Référence nomenclature «ACTES» : 7.1 Decisions budgétaires

# AUTORISATIONS DE PROGRAMMES ET CRÉDITS DE PAIEMENT

BP 2026



Modification des Autorisations de Programme et des Crédits de Paiement  
Budget Primitif 2026

Modifications apportées entre le		AUTORISATIONS DE PROGRAMME (AP)					AFFECTATION				Crédits de Paiement (CP)									
		SERVICE	Pôle	N° AP	Date d'échéance	LIBELLES	Pour mémoire : précédent montant total de l'AP (NB : DM2)	Modification au BP 2026	Montant total de l'AP au BP 2026	Pour mémoire : Montant déjà affecté auparavant	Affecté lors du BP 2026	Montant Total affecté au BP 2026	% d'affectation		Crédits réalisés au 31/12/2024 (CA 2024)	2025 CP votés (DM2 2025)	Total CP 2026	CP 2027 et après		
Montant total en dépenses	Durée						Dépenses	Taux de réalisatio	Dépenses	Dépenses	Dépenses	Dépenses	Dépenses		Dépenses	Dépenses	Dépenses	Dépenses		
		DB2	Culture	AP18048	31/12/2027	RESTAURATION DU CLOS ET COUVERT DU CLOITRE DES RECOLLETS (MONUMENT HISTORIQUE)	6 000 000		6 000 000	6 000 000		6 000 000	100%	Réalisations : 2 976 731	-50%	1 160 000	800 000	1 063 269		
		FG8>DJ4	Jeunesse et vie asso.	AP19055	31/12/2026	CONSTRUCTION CENTRE SOCIOEDUCATIF DE BORNY (NPNRU)	10 740 000		10 740 000	10 740 000		10 740 000	100%	Réalisations : 9 217 179	-86%	1 242 821	280 000			
		FE1	Propreté	AP20056	31/12/2026	RENOUVELLEMENT ENGINS VEHICULES PROPRIETE URBAINE	4 912 387		4 912 387	4 912 387		4 912 387	100%	Réalisations : 3 579 162	-73%	671 400	661 825			
		FG8>DA1	Sports	AP21057	31/12/2027	CONSTRUCTION D'UN ESPACE DE GYMNASTIQUE SPECIALISE	13 850 000		13 850 000	13 850 000		13 850 000	100%	Réalisations : 2 317 016	-17%	7 392 000	3 939 000	201 984		
		DB2	Culture	AP22058	31/12/2027	RENOVATIONS INTERIEURES DE L'EGLISE ST EUCAIRE (MH)	400 000		400 000	400 000		400 000	100%	Réalisations : 236 269	-59%	70 000	0	93 731		
		DB2	Culture	AP22059	31/12/2029	RENOVATION DU TEMPLE NEUF (MH)	7 000 000		7 000 000	7 000 000		7 000 000	100%	Réalisations : 71 327	-1%	26 388	250 000	6 652 285		
		FG8>CD5	Education	AP22060	31/12/2029	RENOVATION ET EXTENSION DES ECOLES ELEMENTAIRES MAURICE BARRES ET MATERNELLES LES MIRABELLES (NPNRU)	14 460 000		14 460 000	14 460 000		14 460 000	100%	Réalisations : 714 396	-5%	500 000	600 000	12 645 604		
		FG8>???	Bâtiments	AP22061	31/12/2028	PROJET DES RECOLLETS	8 540 000		8 540 000	8 540 000		8 540 000	100%	Réalisations : 797 209	-9%	1 110 000	650 000	5 982 791		
		CF2	Sécurité	AP23063	31/12/2027	VIDEOPROTECTION	5 000 000		5 000 000	5 000 000		5 000 000	100%	Réalisations : 1 924 569	-38%	1 900 000	1 000 000	175 431		
		FGA>CD5	Bâtiments	AP23064	31/12/2025	RENOVATION ET RECONFIGURATION DU 11 RUE DE PANGE A BORNY (NOUVELLE MAIRIE DE QUARTIER & ECOLE J VERNE)	4 684 000		4 684 000	4 684 000		4 684 000	100%	Réalisations : 2 722 785	-58%	1 961 215	0			
		DB2	Culture	AP23065	31/12/2026	PARTICIPATION A LA RESTAURATION DE LA SYNAGOGUE DE METZ	380 000		380 000	380 000		380 000	100%	Réalisations : 225 000	-59%	155 000	0			
		FG8	Bâtiments	AP24066	31/12/2028	Accessibilité des établissements recevant du public	8 000 000		8 000 000	1 900 000	1 566 665	3 466 665	43%	Réalisations : 566 665	-7%	900 000	2 000 000	4 533 335		
		FG8>CD6	Education	AP24067	31/12/2026	Restaurant scolaire Petit Bois Borny	1 960 000		1 960 000	1 960 000		1 960 000	100%	Réalisations : 78 444	-4%	297 954	1 583 602			
		FG2>DB4	Bâtiments	AP24068	31/12/2028	Médiathèque de Borny (bâtiment et mobilier)	15 040 000		15 040 000	15 040 000		15 040 000	100%	Réalisations : 238 689	-2%	1 107 000	4 700 000	8 994 311		
		DA1	Sports	AP24069	31/12/2026	Rénovation du patrimoine sportif équipements extérieurs (terrains synthétiques et stades)	3 200 000		3 200 000	2 571 000	629 000	3 200 000	100%	Réalisations : 1 145 764	-36%	975 000	1 079 236			
		FD1>CD5	Education	AP24070	31/12/2027	Végétalisation des cours d'école	6 800 000		6 800 000	3 427 000	1 379 861	4 806 861	71%	Réalisations : 1 076 861	-16%	2 230 000	1 500 000	1 993 139		
		CD6	Education	AP24071	31/12/2027	Rénovation des restaurants scolaires et de la cuisine centrale	2 195 000	400 000	2 595 000	1 995 000	600 000	2 595 000	100%	Réalisations : 544 855	-21%	1 450 145	600 000			
		FF2	Mobilites & espaces publics	AP24072	31/12/2027	Réseau d'éclairage urbain	14 000 000		14 000 000	9 670 000	1 499 933	11 169 933	80%	Réalisations : 3 669 933	-26%	6 000 000	1 500 000	2 830 067		
		FD1	PJEN	AP24073	31/12/2027	VEGETALISATION	4 750 000		4 750 000	3 297 000	682 679	3 979 679	84%	Réalisations : 1 776 679	-37%	1 150 000	1 053 000	770 321		
		FD1 & FG5	PJEN PBLT	AP24074	31/12/2027	Parc auto : PBLT et PJEN	2 644 000		2 644 000	2 038 000	529 733	2 567 733	97%	Réalisations : 817 733	-31%	830 000	920 000	76 267		
		FD1	PJEN	AP24075	31/12/2027	Equipements de plein air et de proximité dans les quartiers	2 630 000		2 630 000	1 044 000	155 467	1 199 467	46%	Réalisations : 524 467	-20%	505 000	170 000	1 430 533		
		FD1	PJEN	AP24076	31/12/2027	Jardins familiaux	2 500 000		2 500 000	1 171 000	920 226	2 091 226	84%	Réalisations : 591 226	-24%	500 000	1 000 000	408 774		
		CD5	Education	AP24077	31/12/2027	Rénovation du patrimoine scolaire	6 395 000		6 395 000	4 668 000	1 376 926	6 044 926	95%	Réalisations : 2 149 926	-34%	2 395 000	1 500 000	350 074		
		FG8>DA1	Bâtiments	AP24078	31/12/2026	Rénovation du patrimoine sportif bâti couvert	4 885 000		4 885 000	3 517 204	1 367 795	4 885 000	100%	Réalisations : 1 485 901	-30%	1 387 099	2 012 000			
		DB2	Culture	AP24079	31/12/2032	Rénovation de l'église Sainte Thérèse	15 000 000		15 000 000	82 000	173 097	255 097	2%	Réalisations : 34 205	0%	20 893	200 000	14 744 902		
		DB2	Culture	AP24080	31/12/2026	Participation à la mise en valeur du trésor de la crypte de la cathédrale	110 000		110 000	110 000		110 000	100%	Réalisations : 44 000	-40%	0	66 000			
		DB2	Culture	AP24081	31/12/2027	Participation à la sauvegarde du temple de Queueu	200 000		200 000	0	20 000	20 000	10%	Réalisations : 0	0%	0	20 000	180 000		
		CD5	Education	AP25082	31/12/2029	Rénovation des écoles de Bellecroix (NPNRU)	3 830 000		3 830 000	3 830 000		3 830 000	100%	Réalisations : 0	0%	675 000	1 300 000	1 855 000		
		Nouvelle AP	FGA>BG3	Bâtiments	AP26083	31/12/2029	Rénovation des cimetières et des bâtiments annexes	1 600 000		1 600 000	0	400 000	400 000	25%	Réalisations : 0	0%	Nouvelle AP	400 000	1 200 000	
						TOTAL	170 105 387	2 000 000	172 105 387	132 286 591	10 901 384	143 187 975			39 526 992		36 611 914	29 784 663	66 181 818	